pellere et detronare absolute cupit. Victualia sunt omnia adhuc vili pretio, das wecht weiz umb 1 fl. 30 k, das korn umb 42 k. Elapso anno ad festum assumptionis B. V. Mariae caelum totum triste rebellionem istam et fugam praenotavit. Carolus feliciter in Portugalia appulit. Omnipotenti Deo laudes, tandem Hungari inferioris Hungariae iterum se subdiderunt in Aprili post facta praeparatoria. Hoc anno habuimus ad festum s. Georgii jam spicas. Mesis in nostra parochia erat adhuc ante festum s. Jacobi. NB: O miseria! Uneri iterum per comitem Forgatsch fuerunt coacti et de novo rebellio. In festo s. Jacobi in inferiori Styria omnes pagos combusserunt et homines occiderunt, viros et mulieres, tam subito, ut nemo vix effugere potuerit. NB: Hanc miseriam praenotaverunt, credo, ille tempestates et diluvia ante annum, Graecii aqua plane ad forum fluxit et totum suburbium plenum aquis, ut homines non potuerint ad alias domus, non est describendum, quale fuerit diluvium. Tandem Gallus et Bavarus apud Donaberg circa 18.000 sunt caesi per principem Lovis von Baden et succurrentes Anglos et Holandos circa finem Junii anni 1704. Item Galli sunt caesi apud Hochstett penes Danubium, capti ad undecim millia, inter quos superus dux mareschal Talard per ducem Eugenium et Marleborg Anglum, 80 tormenta, omnia castra et hinc fuit pulsus ex Bavaria et Suevia.

Vina hoc anno 1704 fuerunt optima et larga, dolium apud Ilz et Firstenfelt pro 8 fl. Hoc anno omne argentum ex templis debuit dari ad minzbankh. Ante 50 annos, mihi narratum est, rusticos hic in capite rassos fuisse, quod modo non est, econtra barbas integras habent, quod modo etiam non est, et tunc omnes mit tickhen khresten ad templum incedisse, modo vero cum colipendiis. Mulieres, dixerunt, ante 50 annos mit langen diechern verhilter incedisse, modo vero tragen sie braide hiet, mit einem khleinen gespizten gupf. Siligo ad festum hujus anni omnium sanctorum vendebatur 1 fl. 30 k et avenum pro 48 k. Rebellion in Hungaria adhuc durabat et hinc inde damno per combustionem pagorum fecerunt in Austria et Moravia.

(S. 4)

1705 Anno hoc 1705 die Maii mortuus est noster piissimus imperator Leopoldus, cui statim successit filius Josephus. Fecit bona praeparatoria pro bello in Italia, imperio, Hungaria contra rebelles, qui initio Augusti graviter caesi. Qui et in Transilvania circa Novembrim sunt caesi, a quibus centum et sexaginta tormenta accepimus cum eorum duce Gallo. Gallus fuit caesus in Italia, doch non graviter, in Hispania autem Carolus totam Cataloniae occupavit et alias urbes. Bavari

rustici a Gallis ad rebellionem moti occupaverunt Branau, Schärding, Purckhausen et alias urbes, volentes in nocte nativitatis occupare Minichen, doch per succursum depulsi et eorum ad 3.000 mactati sunt et hinc inde multa centena, ut miserabilis fuerit lamentatio mulierum et prolium. Vina habuimus hoc anno valde levia, doch in copia, dolium 8 florenis, triticum modium 2 fl. 15 k. silligo 1 fl. 30 k.

- 1706** Interea rebellium turma valde crescebat circa Edenburg in hyeme et maximum timorem fecerunt in Austria nec tamen aliquod damnum igne, nisi quod homines fugerint, quod miserabile erat propter infantes hyemis tempore. Circa aestatem intra Viennam et Neostadium omnia combusserunt miserabiliter. Et ante Pascha in valle Murae usque ad Muregg omnia terribili tragaedia combusserunt et homines plurimos mactaverunt. Interea bellum in Hispania pro Carolo Austriaco adhuc bene successit. et urbes quandoque occupaverunt. Die 23. Maii Gallus ab Anglis et Hollandis terribiliter caesus est et tota Belgia se post hoc libere Carolo se subdidit. Eodem dux Bavariae et elector totaliter a Caesare excommunicatus, id est omni honore, dignitate et jure destitutus est et, ut dicam, vogelfrey, quod ultimum tamen non contigit suo fratri electori Colloniensi propter characterum spiritualem. Dux Anju der eingetrungene von Frankreich König in Spanien quidem obsedit Barcellonam terribili obsidione, in qua urbe quoque noster Carolus erat disponens paterne et ita quidem, ut advenientibus navibus Anglicis et succursu duc de Anju omni cele-
- (S. 5) ratione auffugerit, relinquens post se omnem munitionem bellicam, omnia tormenta numero centum sexaginta praeter alia, annonam, globos, bomben etc. Messis siliginis fuit hoc anno ad s. Jacobum larga et benedicta, nisi quod grandines iterum plurimam destruxerint. Cum rebellibus pax sperabatur oblata a Caesare, ideo armistitium ad tres menses factum est usque ad festum s. Jacobi, quo iterum bellum. Ab illo tempore iterum suo more caeperunt praedari, defastare, igne et ferro; in Styria ad festum s. Laurentii bey Gleichenberg pagos multos secundo incenderunt, etiam in montibus et homines omnes, quos invenerunt, occiderunt. Iterum bey Wörth usque ad Hardtberg omnes vicos den 23. Jener 1707 secundo incenderunt et plurimos occiderunt. Quamvis in autumno debuerunt homines in confinibus bey der Lafniz per totum ein schanz manstief facere et homines ibi vigilias agere. Item in Austria civitatem Zizerstorf terribiliter combusserunt et homines inaudito modo mactaverunt. Interim tamen illi aliquoties in suis schanzen aggressi et pulsi. Gallus apud Turin in Savoya terri-

biliter ab Eugenio caesus et civitas liberata est et tota Italia lucrata, quam prius Gallus possidebat. Vinum hoc anno fuit bonum, dolium 20 fl., silligo 1 fl. 30 k. triticum 2 fl. 15 k. et omnia bono pretio. Dumodo pax ab istis crudelissimis hostibus sive vividis diabolis, quia crudelitas illorum super Turcas et omnes nationes. Miserrima tempora! Turca saepe in auxilium a rebellibus et rege Galliae imploratus, sed semper recusavit, qui de facto noster optimus amicus est, ita ut nobis aliquot millibus succurrere promiserit, doch non acceptatum est. Hoc anno etiam rex Sueciae in Saxoniam venit et terribiliter presit, quia Saxo rex Polloniae electus contra Suecum pugnavit. Hyems mitissima erat et paucae nives.

1707 Rebelles iterum venerunt circa Hardpergam (ad festum s. Sebastiani 1707) tam improvise, ut pauci effugerint, suo more omnia etiam in montibus combusserunt et occiderunt exceptis infantibus et faeminis. Praeterito anno caepit parochus habitare in monte Pöllänsi. Circa festum s. Matthiae audiebantur in sylvis securium ictus cum magna admiratione hominum, quasi ligna secasset et ramos.

(S. 6) Anno 1706 in Martio ab hinc discessit Thomas Praidegger eremita tertii ordinis s. Francisci Styrus Stralleggensis Venetias et Venetiis plane in Jerusalem, ubi feliciter advenit et sacra loca visitavit et adoravit. Tandem cum multis sacris rosariis, crucibus et aliis reliquiis in Strallegg advenit in Februario 1707, ubi oblata pulchra crux pro memoria aeterna asservatur indulgentiis plenariis choro praecipuis festis.

Eodem faemina soluta genuit puellam in Füschbach, quae infans tribus noctibus et media sanguineas guttas flevit, ita ut guttae supra faciem ad os decurrerint et linteamina madefecerint. Toto die oculos aperiebat, circa noctem aperuit quasi caelum aspiceret et ridere vellet et tota nocte postmodum flevit. Mater erat simplex, putabat infantis oculos effluxisse vel defectum habere. Quid significet, dabunt anni. Hanc puellam ego ipse vidi rubros habentem capillos et donavi pecuniam in domo parochiali et locutus cum ejus matre, quae mihi omnia clare narravit.

Hoc anno erat hyems sine nivibus, sed in Martio incaepit frigus et nix non magna usque ad Majum. Manet verum proverbium: Warmer Februari, langer Winter. In Martio Gallus totam reliquit Italiam Caesareis, sed his millitibus auxit in Hispania suum exercitum, ut percosserit Carolum, qua caede Aragoniam et Valentiam perdidit. Etsi bis elapso anno totaliter sit Gallus caesus, tamen ita iterum abundavit, ut nobis omnibus fortior fuerit. In imperio iterum usque Ulm venit

et vix non in Bavariam, quod impedivit Deus per Eugenium, qui ex Piemont intravit Galliam et obsedit praecipuam urbem Toulon cum Anglis in mari, ubi fuerunt 80 naves et mille quadringenta tormenta.

Aestas fuit hoc anno callidissima, ut in Bohemia multa molina potuerint operari et fructus crescere. Suecus adhuc mansit in Saxonia. Ungeri interim adhuc semper igne et ferro nos persecuti sunt, ut aliquos pagos apud Hardperg ter jam combusserint, quod ultimo factum ad festum s. Augustini. In Julio se regnum Neapolis, huc usque a Gallo possessum, se subdidit Caesareis militibus vel potius Carolo, ita ut iam Galli ex tota Italia sint depulsi. Hoc anno in Miesenbach aedificavimus capellas et sacristiam. Hoc anno fuit vinum copiosum, doch non bonum, mensura apud nos ad minus grosso. Silligo imperiali constabat et avenum 1 fl. Hoc anno in inferiori Styria multi non potuerunt seminare triticum ob nimias pluvias, l. plane primo ad natalitia domini.

Interea rebelles crudelissime semper in confinibus agebant, ferro et igne miserabilem patriam devastabant. Quibus saepe a Caesare generalis gratia oblata est, sed non accepta. Deus conservet quemque a talibus hostibus crudelissimis, similibus vividis diabolis. In festo s. Leopoldi summo mane post primam signum mirabile fuit visum in caelo quasi luna, sed statim crescens in magnam, tandem terribili fragore et instar tormenti belli confractum, post quod adhuc multi tales sonitus et fragores fuerunt auditи, etiam hic in Strallegg. Visum autem fuit hoc signum maxime in Pölla, Hardpergg etc. Deus scit, quid significet. Verbo tempora sunt acerba et fiunt signa in caelo et terra. Eodem devenit ob defectum militis, ut rustici se debuerint armare et quando propter bellum ad alias ecclesias ivimus peregrinatum, illi parochiani in armis peregrinantes exceperint. Qualia sunt haec tempora! Et haec miseria maxime in hyeme erat; cogita, qualis fuerit haec miseria, quae hominem merito ad orandum impelleret sicut Christus ipse prae- monuit: Orate, ne fiat fuga vestra in hyeme.

1708 Hac hyeme ferme nullae nives attamen pluvias frequentes et seminavimus agros jam ante festum s. Josephi. Auditum in hyeme fuit de multis et variis signis in caelo et terra. Deus vertat ad bonum! Circa pascha variebatur tempestas et post pascha in quandoque nives et pluvias et frigidos ventos, ut adhuc ningebat post festum s. Floriani. Aestas non erat tam favorabilis circa festum s. Joannis Baptistae; semper pluvia et grandines plurimi cum maximo damno vinearum et agrorum, sed autumnus optimus pulcherrimae temperiei, qui vina

optima coxit, dolium 8 et 10 florenis. Triticum parum cariori pretio quam priori anno, waiz 2½ fl., siligo 1 fl. 30 k, ave-num 1 fl.

Hac aestate generalis Heister caecidit rebelles bey Trenschin cum suis sex millibus octuodecim millia. Caecidit et generalis princeps Eugenius Gallos in Flandria et obsedit urbem fortissimam Rissel duobus mensibus. Hoc anno etiam bellum inter Caesarem et Papam ortum est, fuit autem iterum sopitum per potentiam praeter spem Caesaris. Suecus fuit infortunatus cum Moscovitis, saepius perdidit. Infirmitates ferme nullae, nisi inter boves circa dentes et in linqua.

- 1709 Ad festum ss. 3 regum incidit frigus inauditum per duas septimanas et ultra, adeo autem saeviebat tantum aliquot diebus, ut multos homines occiderit, maxime milites in excubiis, homines equitantes et curru et per postam pergentes; mortui vehebantur ad locum. Aves quoque plurimae inventae prae frigore mortuae. Vina in inferiori Styria in celariis. Hoc anno die 11. Februarii celebravit Petrus Gangl in Mayrhoff secundas nuptias, qui jam vixit in matrimonio 55 annis. Item post festum s. Matthiae incidit talis turbo cum nivibus, ut nemo recordetur, tam vehemens, ut tecta integra deposuerit, nives adeo cumulavit, ut totas domus contexerit. Duravit frigus et continua nix usque ad festum s. Josephi, dein incaepit tandem liquefieri et tepescere. Secutus est serenitas tandem post pascha. Ad festa Pentecostalia iterum frigus, turbo et pruina per totam Styriam, ut destructae sint omnes vites de novo. quod remansit ex durissima hyeme, ita ut nemo recordetur tam parum aut nihil in vineis fieri. Attamen frumentum prae-
(S. 9) ter omnem spem in montibus copiosum evasit, in vallibus autem silligo a nivibus destructus nec suum semen talit. Triticum autem optimum et pulcherrimum. Fructus arborum nulli propter milliones et infinitas vermes. Rebelles non ita prae-valebant amplius, attamen nulla pax. Silligo constabat hoc anno apud nos 2 fl. 30 k, triticum autem 3 fl. 30 k. et plus. Vinum, quia hoc anno per totam proviciam nullum ob frigus, ideo carum et dolium ad festa omnium sanctorum 35 fl.

Rebelles ferme totaliter pulsi sunt ex inferiori Hungaria. Suecus intravit plane Moscoviam, ibi a Moscovitis totaliter fuit deletus, ita ut tantum solus rex cum 300 equitibus evaserit ad Turcas. Et ideo dux Saxoniae iterum occupavit Poloniam. Interea rex Suecus fugitivus apud Turcas in civitate Ponder se detinet. Gallus iterum elapso anno pulsus est et perdidit urbes Dornick et Mons.

- 1710** Hoc anno melioratum est servitium ludimagistri nostri. Pürckfeldenses caeperunt aedificare suam ecclesiam. Eugenius occupavit Dovai et alia praesidia Bethune. Aestas erat sicca, multi grandines, sed apud nos nihil. Rebelles compescebantur. Interea pestis in Hungaria et vigiliae in omnibus montibus Austriae, uti Pfaffen et Wexel alles verhackht. In Spania melius caepit et fuit duc d'Anju ter percussus a Carolo Austriaco, occupavit Madrith et Toledo, sed ob defectum succursus relinquare. Hoc anno triticum multum, modius silliginis 1 fl. 30 k, tritici 2 fl., aveni 45 k. Vinum multum, dolium 15 et 16 fl.
- 1711** Hyems usque ad Epiphaniam sine nivibus et calida. Propter pestem debuissemus jejunare die mercurii. Autumnus valde favorabilis temperie et inditum anni perfecti vino et frumento.
- (S. 10) Die leinwath die rupfen das stuckh pro 5 fl. Hoc anno Turca caepit bellum cum Moscovitis propter Suecum, qui in civitate Pender sedebat fugitivus. Mortuus est et imperator Josephus I. infirmitate varialarum die 17. Aprilis. Rebelles tandem deleti sunt. Rex Hyspaniorum Carolus frater Josephi evocatur ex Hyspania et eligitur in imperatorem. Hoc anno servitium pro ludimagistro fundatum est, addit parochia triticum in granis, templum et confraternitas capitale ad sustentationem, maxime ideo, ut juventus instrueretur et musica divina fierent. Hoc anno pecora valde mortua sunt, boves et vaccae, praesertim apud dominia, terribiliter. Annus fertilis ex omnibus, vinum multum, doch non bonum, dolium 8, l. 10 florenis. Bello quasi nihil effectum est. Turca tandem coegit Moscovitos ad pacem cum redditione aliquot praesidiorum.
- 1712** Nives copiosissimae in hyeme et in vere semper pluviae. Imperatoris laudabile regimen, bonus oeconomus. Bellum omnibus viribus prosequitur. Dereliquit regina Angliae imperatorem et omnes confederatos, fecit pacem cum Gallis. Post hoc fuerunt caesi nostrorum 12.000, redidimus 89 tormenta et tria praesidia. Triticum valde leve, ut nemo recordetur, modius 2 fl., siligo, avenum 1 fl. 15 k. Vinum media parte minus quam anno elapso. Interea petita ab imperatore gravissima pro bello prosequendo. Hoc anno mysteria passionis tam circa templum quam apud crucem erecta sunt, solvit eremita P. Thomas Praidegger sacerdos. Regina Angliae deseruit imperatorem et confaeteratos et post hunc recessum caesi sumus ad 12.000 et perdidimus 3 praesidia. Imperatrix adhuc in Cathalonia debuit morari. Deus liberet et reducat, ut haeredes ex ea accipiamus.
- 1713** Tandem accepimus imperatricem in Junio 1713, sed quia (S. 12) pestiferus morbus Viennae grassabatur, Lincii eam imperator exceptit. Imperator ab omnibus confaederatis relictus est, nihi-

lominus tamen se cum imperii princibus defendebat. Tota aestas valde frigida. Rex Suecus adhuc sedet in Pender praesidio Turcico. Interea tamen bellum cum Danis, Saxone et Moscovitis, a quibus totus exercitus Suedicus in Junio fuit captus ad 12.000 et saepius caesus in Finlandia a Moscovitis. Imperator perdidit duo praesidia, Landau et Freiburg.

Vinum levissimum, ut nunquam recordor, attamen dolium apud nos 20 fl., triticum 3 fl. et 15 k, silligo pro 2 fl. 30 k, avenum 1 fl. 16 k. Pestis non solum Viennae et in tota Austria, verum etiam in Styria, Pischelstorf, Pöla, Vorau, Kaindorff, Buech, S. Rueprecht, Graecii et apud nos in Miesenbach et Strallegg; scilicet his domibus, Leitenbauer und Kyeberger, sunt mortui 14 personae, a me provisae. Incepit 25. September et ultimus mortuus est 10. Novembris. Hujus pestis annunciator fuit quidam spiritus in Miesenbach in des Stephl in Weeg gastheysel; lapides in quoscunque projecit. Conjuratus non respondit, donec in Strallegg missa est per quadrantem anni dicta apud aram B. V. Immaculatae, etsi alibi plures dicebantur. Sic et debui propter pestem emanere quoque usque ad festum immaculatae conceptionis. Item spiritus eodem in domo parochiali pulsando campanulam in cubiculo et proyciendo lapides per duos dies, doch postquam ad aram s. Josephi missam celebravi, statim cessavit, in quo altari iam prius prosagia fecit. Item se praesentavit aliis spiritus altero anno in Strallegg in Rosenbichler domo per unum alterumque septimanam, proyciendo lapides, catenas aliaque, etiam percutiendo, sed post missas celebratas ad s. Josephum evanuit.

- 1714** Anno 1714 homines magnam famem patiebantur, done triticum cum benedictione collectum sit, modius silliginis pro 3 fl. et non potuit haberi. Pecunia rarissima. Pax hoc anno inter imperatorem et Gallum facta est. Vinum vilissimum novum, attamen dolium pro 20 fl., antiquum pro 30 fl. Novum 1714 parum melius pro 25 fl., sed rarum, quia non ad sufficientiam. Nec fructus arborum in Styria, nec pecunia nec triticum. NB: Mendici innumerabiles per annum. Pestis in superiori Styria vehemens nec non in multis locis pestis animalium. Verbo miseria in omnibus! Turcae bellum Venetis indixerunt, quid post se ultiro trahet, restat expectandum.

(S. 13)

- 1715** Turcae hoc anno Venetis totum regnum Morea acceperunt. Die weiber haben ihre braidte hiedt völlig abgethan, mans hiedt tragen und tiechel umb den halß. Vinum quidem bonum et sufficiens, sed innumerabiles grandines, qui terribiliter destruxerunt vineas. Dolium pro 20 fl. in loco, pecunia cara et

maximus defectus, tella vili pretio, rupfen 5 et 6, reisten 8,9 k.
Mendici innumerabiles, ut non sufficiat ad unam domum venire
per annum tria millia. Hyems frigidissa ab adventu usque
pascha cum ventis saevissimis, etiam frigus et nix in Majo.

- 1716** Hoc anno ad pascha imperatrix Elisabeth Carolo imperatori principem prolem genuit cum inexplicabili gaudio omnium hominum, quia desperabatur jam de illa facunditas. Qui autem brevi cum summa tristitia omnium obiit. Ortum bellum ante tempus cum Turcis, quod ipsi incaeperunt, fuerunt autem in Augusto feliciter caesi ad Peterwartein et nos post hoc caepimus Temeswar. Tella caepit pretio crescere bono. Sicut et vinum antiquum, dolium 50 florenis et novum super modum leve et sauer attamen 20 fl. Triticum 2 fl. 30 k, silligo 2 fl., avenum 1 fl. 6 k; caetera omnia destructa sunt per frigus et ventum in Septembri.
- 1717** Hyems saeva et frigus usque ad Junium, postea callidum. Praeter omnem spem caepit pretium in frumento decrescere propter copiam ex Hungaria allatam. Tandem in Octobri nimia pluvia, quare vina mediocria, dolium pro 20 aliquot florenis. Triticum 2 fl. 15 k, silligo 1 fl. 36 k. Hoc anno invasit d'Anju ex Hispania, imperatorem et ei Sardiniam depraedatus est. Nos autem Turcam caecidimus ad Belgradum et accepimus ad 5.000 tormenta cum navibus Turcorum.
- 1718** Tandem post saevam hyemem in Martio venit siccitas et callidum tempus usque ad dominicam tertiam post pascha, ut jam ad festum s. Georgii spicae in frumentis et arbores plenaer floribus. Et plus quam 14 diebus ante festum s. Viti floruerunt copiose vineae. So hat auch der habern noch vor S. Veith hadeln gehabt, quidem non universim. Zu S. Johannes schneidete man schon in land das korn und die weinbör waren schon in reim, aber ellent, das so grosse hiz und düre. Noch vor S. Peter und Pauli schneidete man korn bey dem Arbesleitner. Tandem hoc die caepit pluere per totam noctem. Der waiz 2 fl. 30 k, das korn 1 fl. 54 k. apud nos, avenum pro 1 fl. 15 k. Vinum vero tantum et bonum, quod nemo speravit et dolium solvebatur pro 8,9,10, 12 fl., Luthenberger, meliora quam Italica.